
Nº 219, terça-feira, 17 de novembro de 201554 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015111700054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS PELOTAS

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2015

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no
D.O.U de 03/11/2015 foi alterado. Objeto: Aquisição de produtos
hortifrutigranjeiros, a serem utilizados no refeitório do Instituto Fe-
deral Sul-rio-grandense - Campus Pelotas Total de Itens Licitados:
00044 Novo Edital: 17/11/2015 das 09h00 às 17h00. Endereço: Praca
Vinte de Setembro 455 Centro PELOTAS - RS. . Entrega das Pro-
postas: 04/12/2015 às 14h00.

MAURO BACCI GIUSTI
Diretor de Administração

e Planejamento

(SIDEC - 16/11/2015) 158467-26436-2015NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2015 - UASG 158467

Nº Processo: 23206000066201583 . Objeto: Contratação de pessoa
jurídica para prestação de serviço de elaboração do Plano de Pre-
venção e Proteção Contra Incêndio (PPCI) a ser prestado para o
Instituto Federal Sul-Rio-Grandense (IF-Sul) ? Campus Pelotas. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 17/11/2015 de 09h00 às 17h00.
Endereço: Praca Vinte de Setembro 455 Centro PELOTAS - RS.
Entrega das Propostas: 02/12/2015 às 14h00

MAURO BACCI GIUSTI
Diretor da Diretoria de Administração

e Planejamento

(SIDEC - 16/11/2015) 158467-26436-2015NE080001

CAMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2015 - UASG 151895

Nº Processo: 23341000120201536.
PREGÃO SISPP Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Con-
tratado: 02712547000145. Contratado : ANTONIO CARLOS JAR-
DIM MENDES - ME-Objeto: Manutenção preventiva e corretiva
incluindo mão de obra, peças de reposição e reboque nos veiculos
oficiais. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Legislação correlatas. Vi-
gência: 11/11/2015 a 10/11/2016. Valor Total: R$225.365,40. Fonte:
112000000 - 2015NE800387 Fonte: 112000000 - 2015NE800388.
Data de Assinatura: 11/11/2015.

(SICON - 16/11/2015) 151895-26436-2015NE800058

CAMPUS VENÂNCIO AIRES

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 13/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 04/11/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviços con-
tinuados, na categoria de motorista, a serem prestados no Câmpus
Venâncio Aires do Instituto Federal Sul-rio-grandense, em seus veí-
culos oficiais, pelo período de 12 (doze) meses.

ANDRE RUSCHEL DE ASSUMPCAO
Chefe do Dpto de Administração

e de Planejamento

(SIDEC - 16/11/2015) 151964-26436-2015NE800001

CAMPUS LAJEADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 155144

Número do Contrato: 26/2014.
Nº Processo: 23163000858201500.
PREGÃO SRP Nº 62/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado:
03877288000175. Contratado : SENFFNET LTDA -Objeto: Serviços
de gerenciamento do abastecimento de combustíveis e prestação de
serviços de manutenção leve da frota de veículos do Câmpus Lajeado
do IFSul. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Vi-
gência: 27/11/2015 a 26/11/2016. Valor Total: R$13.930,00. Fonte:
112000000 - 2014NE800001. Data de Assinatura: 30/09/2015.

(SICON - 16/11/2015) 158126-26436-2015NE800009

CAMPUS SAPIRANGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 155146

Número do Contrato: 25/2014.
Nº Processo: 23163000857201557.
PREGÃO SRP Nº 62/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado:
03877288000175. Contratado : SENFFNET LTDA -Objeto: Serviços
de gerenciamento do abastecimento de combustíveis e prestação de
serviços de manutenção leve da frota de veículos do Câmpus Sa-
piranga do IFSul. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas al-
terações. Vigência: 27/11/2015 a 26/11/2016. Valor Total:
R$24.875,00. Fonte: 112000000 - 2014NE800001. Data de Assina-
tura: 30/09/2015.

(SICON - 16/11/2015) 158126-26436-2015NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS ARAGUAÍNA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2015 - UASG 158511

Nº Processo: 23237000281201517.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 11/2015. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 04490079000137. Contratado : CONSTRUTORA
ACAUA LTDA -Objeto: Reforma e ampliação da biblioteca, Cons-
trução de passarela de ligação entre blocos e drenagem subterrânea
superficial de águas pluviais, Construção da área de desporto do
Campus Araguaína e Construção do almoxarifado e garagem.Fun-
damento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 03/11/2015 a 13/08/2016.
Valor Total: R$1.341.700,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800142.
Data de Assinatura: 03/11/2015.

(SICON - 16/11/2015) 158511-26424-2015NE800013

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 7/2015

Após a abertura da licitação supracitada, processo nº
23235.003112/2015, foram habilitados os participantes TENCOL EN-
GENHARIA LTDA - ME, CONSTRUTORA PORTOBELLO LTDA
- EPP, JC ENGENHARIA LTDA - ME, CONSTRUTORA ACAUA
LTDA, CONSTRUTORA RODRIGUES LTDA - ME, CONSTRUC-
TOR LTDA - ME, IRKA CONSTRUCOES LTDA - EPP, ECP -
ENGENHARIA, CONSTRUCAO E PLANEJAMENTO LTDA - EPP
e inabilitados SABINA ENGENHARIA LTDA, EUDES BATISTA
DE OLIVEIRA - ME, CONSTRUTORA MW LTDA - ME, UNIAO
ENGENHARIA LTDA - ME, SALINA EMPREENDIMENTOS LT-
DA - ME.

JOSE FERREIRA LIMA
Presidente da Cel

(SIDEC - 16/11/2015) 158131-26424-2015NE800023

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2015 - UASG 158099

Nº Processo: 23199000685201512.
DISPENSA Nº 16/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
16417239000100. Contratado : GCBRASIL EMPREENDIMENTOS
EIRELI -Objeto: Construção e instalação de estação de tratamento de
esgoto (ETE) para 250 contribuintes, na sede do IFTM Reitoria.
Fundamento Legal: Lei n¨ 8.666/93 . Vigência: 16/11/2015 a
13/05/2016. Valor Total: R$157.334,58. Fonte: 112000000 -
2015NE800980. Data de Assinatura: 12/11/2015.

(SICON - 16/11/2015) 158099-26413-2015NE800001

CAMPUS PARACATU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2015 - UASG 158309

Nº Processo: 23203000065201569.
PREGÃO SRP Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
71208516000174. Contratado : ALGAR TELECOM S/A -Objeto:
Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de tele-
comunicação de voz, nas modalidades: local, longa distância nacional
e internacional por meio de entroncamentos digitais (E1). Funda-
mento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 22/09/2015 a
21/09/2016. Valor Total: R$51.510,13. Fonte: 112000000 -
2015NE800157. Data de Assinatura: 22/09/2015.

(SICON - 16/11/2015) 158309-26413-2015NE800011

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2015 - UASG 158309

Nº Processo: 23203000156201502.
PREGÃO SISPP Nº 8/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 05912971000121. Contratado : MUNDIAL SERVICOS LT-
DA - EPP -Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para
prestação de serviços de natureza contínua, de limpeza e conservação,
com fornecimento de equipamentos e materiais, de supervisão ad-
ministrativa (encarregado), auxiliar de manutenção de edifícios e jar-
dinagem para o IFTM - Campus Paracatu. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações. Vigência: 03/11/2015 a 02/11/2016. Valor
Total: R$417.814,32. Fonte: 112000000 - 2015NE800200 Fonte:
112000000 - 2015NE800201. Data de Assinatura: 22/10/2015.

(SICON - 16/11/2015) 158309-26413-2015NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2015 - UASG 158309

Número do Contrato: 1/2013.
Nº Processo: 23203000195201259.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 3/2012. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 08080291000187. Contratado : TFF CONSTRUCOES E
MONTAGENS LTDA -EPP. Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato, com início a partir de 10/10/2015 e término em 03/10/2016.
Fundamento Legal: Art. 57, ÷ 1º, VI da Lei 8.666/93. Vigência:
10/10/2015 a 03/10/2016. Data de Assinatura: 09/10/2015.

(SICON - 16/11/2015) 158309-26413-2015NE800011

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS
E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio no- 818298/2015, Processo no- 23036002203201513, Con-
cedente: INST.NACIONAL DE EST.E PESQUISAS EDUCACIO-
NAIS, Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO
CNPJ no- 12200218000179, Objeto: Realização do Censo Escolar
2015, nas etapas, levantamentos de matricula e da situação dos alunos
referentes ao ano letivo do Estado de Alagoas., Valor Total: R$
193.146,00, Valor de Contrapartida: R$ 9.829,80, Valor a ser trans-
ferido ou descentralizado por exercício: 2015 - R$ 165.616,20; 2016
- R$17.700,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2015NE800795, Valor: R$ 86.029,40, PTRES: 087469, Fonte Re-
curso: 0108000000, ND: 44304103; Num Empenho: 2015NE800794,
Valor: R$ 79.586,80, PTRES: 087469, Fonte Recurso: 0108000000,
ND: 33304103, Vigência: 09/11/2015 a 06/05/2016, Data de As-
sinatura: 09/11/2015, Signatários: Concedente: DENIO MENEZES
DA SILVA CPF no- 601.851.477-04, Convenente: JOSE LUCIANO
BARBOSA DA SILVA CPF no- 296.681.744-53.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 153978

Contrato no- 19/2015. Processo no- 23036000977201518. PREGÃO
SRP No- 47/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado:
05340845000140. Contratado : MBA - TECNOLOGIA LTDA -Ob-
jeto: Alteração da razão social da empresa MBA Consultoria e Re-
presentações LTDA. para MBA Tecnologia LTDA. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93 . Vigência: 06/11/2015 a 02/09/2016. Data de As-
sinatura: 06/11/2015.

(SICON - 16/11/2015) 153978-26290-2015NE800589

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 153978

Contrato no- 40/2014. Processo no- 23036001758201467. PREGÃO
SISPP No- 30/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE ES-
TUDOS E -PESQUISAS EDUCACIONAIS. CNPJ Contratado:
09370244000130. Contratado : DEFENDER CONSERVACAO E
LIMPEZA -LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato n¨
40/2014, com consequente alteração das Cláusulas Segunda,Tercei-
ra,Quarta e Sétima. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
14/11/2015 a 13/11/2016. Valor Total: R$723.869,28. Fonte:
112000000 - 2015NE800808. Data de Assinatura: 12/11/2015.

(SICON - 16/11/2015) 153978-26290-2015NE800589

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

E D I TA L
RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA SETEC/MEC

No- 1/2015 - PROGRAMA SETEC-CAPES/NOVA DE
CAPACITAÇÃO PARA PROFESSORES DA REDE FEDERAL

DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL, CIENTÍFICA
E TECNOLÓGICA

A Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica do Mi-
nistério da Educação - SETEC/MEC informa que a divulgação do
resultado final da Chamada Pública SETEC/MEC no- 01/2015, de 22
de setembro de 2015, está disponível em http://portal.mec.gov.br/se-
tec, nos termos do Processo no- 23000.010667/2015-19.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário

patriciom
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-17T05:46:55-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




